
 
Città di Monte Sant’Angelo 

(Provincia di Foggia) 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
         ORIGINALE   COPIA 
 
Delibera n.  
 

24 

Adunanza del 
 

22/02/2002 

Oggetto: 
Codice della strada – Violazioni delle sanzioni amministrative pecuniarie 
– destinazione.. 

 
L’anno duemiladue il giorno sette del mese di Febbraio, nella Casa Comunale di Monte Sant’Angelo. 
Il Commissario Straordinario Dott. Michele di Bari, nominato con Decreto Prefettizio n. 2293.13.4/Gab. del 
23.07.2001, assistito dal Vice Segretario Generale Dott. Antonio lo Russo, con le funzioni di cui all’art. 97 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ha adottato la seguente deliberazione: 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Visto il quarto comma dell’art. 208 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 il quale stabilisce che i comuni 
devono destinare i proventi delle sanzioni pecuniarie per le violazioni al Codice della strada alle finalità previste 
dal secondo e quarto comma del predetto art. 208 provvedendo annualmente a determinare, come deliberazione 
della Giunta, le quote da destinare alle suindicate finalità, con obbligo, per i comuni con oltre 5.000 abitanti, di 
comunicare tali determinazioni al Ministero dei Lavori Pubblici; 
 
 Visto l’art. 393 del regolamento di esecuzione del Codice della strada emanato con il D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495 secondo il quale gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel bilancio annuale un apposito 
capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell’art. 208 del Codice con obbligo, per le 
somme introitate e per le spese effettuate, di fornite al Ministero dei Lavori Pubblici rendiconto annuale; 
 
 Ritenuto che occorre pertanto fin d’ora determinare la prevedibile entrata per sanzioni amministrative 
pecuniarie che saranno accertate dal Comune nell’anno 2002 e determinare le quote da destinarsi alle finalità 
previste dal secondo e quarto comma dell’art. 208 del Codice della strada, per la loro iscrizione nel bilancio 
annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2002; 
 
 Viste le proposte per l’impiego dell’entrata suddetta avanzate concordemente dagli uffici di Polizia 
Municipale e Tecnico-Viabilità; 
 
 Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 
 Visto il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche; 
 
 Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 
 
 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  n. 267; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1° - di determinare per l’anno 2002, in conformità a quanto stabilito dal quarto comma dell’art. 208 del Decreto 
Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, relativamente ai proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per 
violazione alle norme del Codice della strada e del regolamento di attuazione: 
 



a)  importo da scrivere nella parte 1a - Entrata, Titolo III - Entrate extra-tributarie 

  del bilancio 2002, Categoria 1a, nell’apposita risorsa  denominata “Proventi  
 delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della strada”    € 25.822, 84 
          ========== 
 
 
 
 

b) importi da scrivere nella parte 2a - Spesa - Titolo I - Spese correnti - del bilancio 2002: 
 

  
INTERVENTI DESCRIZIONE IMPORTO 

   
1.03.01.01 Personale (quota oneri per il personale relativo ai servizi di circo 

 lazione stradale) €  303.180, 00
1.03.01.02 Acquisto di beni di consumo (quota oneri per divise e dotazioni 

 di servizio per gli addetti ai servizi di circolazione stradale; beni 
 d'uso corrente per i servizi di circolazione stradale) €     7.800, 00

1.03.01.03 Prestazione di servizi (studi, ricerche  e  propaganda  ai  fini  di 
 educazione stradale e del piano  urbano  del  traffico; attività  di 
 educazione stradale) €  10.825, 00

1.08.01.01 Personale (quota oneri per personale servizi segnaletica  ed  in- 
 terventi per la circolazione stradale) € 0, 00

1.08.01.02 Acquisto  di  beni  di consumo (potenziamento e miglioramento 
 segnaletica stradale; acquisto mezzi tecnici d'uso corrente per 
 il miglioramento della circolazione stradale; materiali  ed  opere 
 per il miglioramento delle sedi stradali) €   5.100, 00

1.08.01.03 Prestazione di servizi (servizi relativi al miglioramento della  cir- 
 colazione sulle sedi stradali) €   6.000, 00
  

  

  

  
TOTALE € 332.905, 00

 
2° - di iscrivere le previsioni suddette nello schema di bilancio per l’esercizio 2002 ; 
 
3° - di comunicare la presente deliberazione al Ministero dei Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 208, quarto 
comma, del Decreto Legislativo n. 285/1992 . 
 
  Con successiva votazione unanime la presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, 3° comma del D. Lgs 267/2000. 
 
 
Il Responsabile del servizio finanziario     f.to Dr. Pasquale RINALDI 
Il responsabile del servizio sicurezza   f.to Orazio PIEMONTESE 
Il Segretario generale     f.to Dr Giovanni RENZULLI 

 
 
 


